3. L'adhésion à un culte païen est une erreur fondamentale pour un  
chrétien (cf. *a veritate digressos*, or. 2). Gélase a utilisé ce mot *error* six fois  
dans les messes étudiées.

136,18

XVIII.

Praesta quaesumus om̄p D̄s ut inter innumeros vitae praecentis errores tuo semper moderamine dirigamur per.

Fac nos quaesumus D̄ne quae sunt recta sectari, integritatem conscientiae diligere semper et famae per.

Sacrificii tui D̄ne servimus effectibus et nos expiari et tua nos confidimus remedia promereri per.

25 Vere dign̄ qui cum summa sis Ratio nosque rationales effeceris certum est et tanto nos a tua participatione discedere quantum ab aequitatis tramite deviamus et tantum in tua similitudine permanere quantum non divellimur ab ordine veritatis per.

30 S̄ca tua nos D̄ne quaesumus et vivificando renovent et renovando vivificent per «.

137,1 Fideles tuos D̄ne benedictio desiderata confirmet quae eos et a tua voluntate nunquam faciat discrepare et tuis semper indulgeat beneficiis gratulari per ꝑ.

a. *Feria vi Hebdom. quarta V (I-xxvii postcom.). Feria ii Hebdom. sexta V (I-xxxvii postcom.).*

β. *Feria vii V (I-xviii ad pop.). Sexta Dominica post clausum Paschae V (I-lxii ad pop.). Sabbato quatuor Temporum Quadragesimae Miss. Rom. (sup. pop.).*

136,26 *efficeris ms* || 28 *permaneamus ms* || *dibellimur ms*.

MESSE XXVIII-XVIII <sup>1</sup>.

[Oraison 1] Nous Vous le demandons, Dieu tout-puissant, faites qu'à travers les innombrables erreurs <sup>2</sup> de la vie présente nous soyons toujours conduits par votre direction. Par...

[Oraison 2] Nous Vous le demandons, Seigneur, faites-nous chercher ce qui est droit et toujours aimer l'intégrité de la conscience et de la réputation <sup>3</sup>. Par...

[Secrète] Nous nous livrons, Seigneur, aux effets de votre sacrifice et nous avons l'assurance d'être purifiés et de mériter de Vous la guérison. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer), Vous qui êtes l'Intelligence suprême et qui avez fait de nous des êtres spirituels ; aussi est-il sûr que nous nous séparons d'autant de votre communion que nous dévions du sentier de la justice, que nous demeurons d'autant dans votre ressemblance que nous ne sommes pas arrachés à la règle de la vérité <sup>4</sup>. Par...

[Postcommunion] Seigneur, nous Vous le demandons, que vos saints dons nous renouvellent en nous vivifiant et nous vivifient en nous renouvelant. Par...

[Oraison sur le peuple] Que votre bénédiction tant souhaitée, Seigneur, fortifie de telle sorte vos fidèles qu'elle ne leur permette jamais d'être en désaccord avec votre volonté et qu'elle leur donne toujours de Vous remercier de vos bienfaits. Par...